(n) Dipl. CLXXII.

(o) Dipl. CCXLI.

(p) Dipl. CCXLVI.

(q) Hic in Appendice, Dipl. VIII.

(r) Dipl. LXXXVI.

que ad stationes immutandas , neque ad nuptias contrahendas ; sed nec etiam ad bona filiis suis relinquenda , libertatis commodum sentirent ; donec ipse S. Gregorius , eorum conditionem miseratus , ejusmodi jugum quodammodo leniret atque allevaret (a) , præter legem domicilii , quam integram inviolabiliter observari voluit , præcipiens ne colonorum aliquem liberos suos conjugaret extra massam , cui sua illos nascendi fors devinxerat . Consule epistolam quam idem S. Gregorius Romano defensori suo in Sicilia hocce de argumento scripsit (b) . Eisdem servos quandoque servitute absolvebat Romanus pontifex , *liberos , civesque Romanos* efficiens ; ea tamen lege , ut eorum bona ubi sine legitima prole decesserint , in fiscum ecclesiæ revolverentur , ut passim in suis epistolis docet nos S. Gregorius magnus .

IV. Sed opulentiam ejusdem patrimonii expressius describunt , Theophanes (c) , & Cedrenus (d) , asserentes ex Siculo hoc patrimonio , & Calabritano *tria cum medio auri talenta* quot annis ecclesiæ Romanæ accessisse utilitatis . Quot talentum (e) denariis æstimabatur , dicemus infra , Dissert. VIII. Cap. I. interim illud hic advertendum venit , majorem istius summæ partem ad Siciliam potissimum spectasse . Sane ex vigintiquinque partibus integram patrimonii Siculi & Calabritani summam componentibus , e Calabria IV. e Sicilia vero XXI. pendebantur (f) . Unde scimus ex eodem S. Gregorio (g) Petrum subdiaconum rectorem patrimonii ecclesiæ suæ in Sicilia , primo administrationis suæ anno post distributas multas elemosynas pauperibus , quinquaginta auri libras erogasse in emendis frumentis , quæ una cum his ex fundis ecclesiæ recollectis , Romam jussu ejusdem S. Gregorii transmissa sunt : non computatis in hac summa fructibus armentorum & gregum , quæ tum adeo segniter administrabantur , ut non utilitati , sed incommodo essent ærario ecclesiæ ; ut anno immediate sequenti questus est ipsemet S. Gregorius , eidem Petro scribens (h) : *Durum est valde* , inquit , *ut sexaginta solidos pastoribus expendamus , & sexaginta denarios ex eisdem gregibus non habeamus* .

Valor patrimonii Siculi.

V. Quo signanter anno , quoque auctore patrimonium istud ecclesia Romana obtinuerit , amissis jam antiquitatis tabulis , gratis divina re non audemus . Potuit Constantinus magnus , potuit & imperator alius largitiones hujusmodi Romanæ sedi profundere , maxime de fundis *patrimonialibus* , & *emphyteuticis* , quos in Sicilia imperatores habuisse , discimus ex epistola Constantii & Constantis Augg. & Julia-

Quo auctore ecclesia Romana illud obtinuit .

Tom. I.

LII

ni

(a) Hic , Dipl. LXIX.

(b) Dipl. CCXLI.

(c) In *Leone Isaur.* anno imperii ejus 16. hic , Dipl. CCLXXXIII.

(d) In *Leone Isaur.* anno Christi 731.

(e) In suo Lexicon verbo *Talentum* .

(f) Hist. Civil. Regn. Neapol. tom. I. lib. 4. cap. 12. sess. 4.

(g) Dipl. LXXVII.

(h) Dipl. LXXXVI. §. *Vacca autem* ,

ni cæsaris ad Taurum præfectum prætorio (a) ; si non piis quoque fidelibus gloriam hanc tribuere velimus : qui imperatoribus etiam semper cedant divitiis , in ditandis tamen ecclesiis eorum quandoque pietatem æmulantur . Libeat hic exscribere verba Adriani papæ I. (b) : *Antiquitus ab Orthodoxis imperatoribus, seu a ceteris Christianis fidelibus oblata atque concessu sunt patrimonia beati Petri apostolorum principis* . Verum in his offusis prolapsæ antiquitatis tenebris , illud pro certo definiri potest , ante tempora S. Gregorii magni hocce patrimonium existisse : porro ipsemet S. Gregorius (c) memorat Seruum-Dei diaconum , qui sub ejus decessore Pelagio papa II. administrationem ejusdem patrimonii gessit . Et in epistola ad Petrum subdiaconum & rectorem patrimonii sui in Sicilia (d) possessionem ejusdem patrimonii ad altiora tempora substollere videtur ; quum loquatur de possessione quadraginta retro annorum ecclesiæ suæ . Immo , si verum amas , ante tempora Valentiniani imperatoris hocce patrimonium Romana ecclesia obtinuit . Is enim anno 370. licentiam , quam quilibet utebatur de bonis suis ecclesiæ relinquendis , condita nova lege , quodammodo restrinxit , ut liquet ex Codice Theodosiano (e) ; et ulterius memorant , S. Ambrosius (f) , & S. Hieronymus (g) ; quorum primus : *Nobis* , inquit , *etiam privatæ successionis emolumenta recentibus legibus denegantur* . Et alter : *Pudet dicere, sacerdotes idolorum Mimi, & Aurigæ, & Scorta hereditates capiunt, solis clericis, ac monachis hac lege prohibetur* .

Erogatio patrimonii Siculi.

VI. Patrimonium fere totum non in sui commodum , vel in ditandam Romanam ecclesiam , sed in alendis pauperibus erogabant Romani pontifices , potissimum S. Gregorius , qui illud S. Ambrosii (h) reveritus , ubi scriptum reliquit : *possessio ecclesiæ , sumptus est egenorum* , bona ecclesiæ suæ , *patrimonium pauperum* nuncupare solitus erat (i) : & ne quod profitebatur ore , operibus contradicere videretur , illustriora nullo non tempore edidit caritatis indicia , & pastoralis munificentiae documenta . Et quoniam omnes largitiones ejus vix mente , calamo autem ne vix quidem complecti posse certum est , exponamus eleemosynas , quas ipse vel primo sacerdotii sui anno de Siculo nostro patrimonio erogandas commisit Petro subdiacono & rectori ejusdem patrimonii . Ei itaque præcepit , ut Marcello episcopo Barunitano Panormi in poenitentiam deputato , ad victum , vestitum , & fra-

(a) Hic, Dipl. iv. & x.

(b) Epist. ad Constantinum Imper. & Irenem.

(c) Dipl. ccliv.

(d) Dipl. lxiii.

(e) L. 20. tit. de Episc. & Cler.

(f) Libello ad Rer. Relat. Symmaci.

(g) Epist. 2. ad Nepot. de Vita Cler.

(h) Epist. 1.

(i) Dipl. ci. & alibi passim.

& fratrum pro se & puero suo necessaria provideret (a). Ut Godi-
scalchi filio inopi, & cæco annis singulis tritici modios viginti qua-
tuor, fabæ modios duodecim, & vini amphoras viginti pro sustenta-
tione vitæ ministraret (b). Ut quod ex rusticorum nuptiis percipie-
tur, nullatenus in commodum ecclesiæ redigatur; sed utilitati con-
ductorum proficiat (c). Ut mitteret in celebratione novæ basilicæ
pauperibus distribuenda, decem solidos auri, triginta amphoras vini,
ducentos agnos, duo vasa olei, duodecim verveces, & centum gal-
linas (d). Et ut viro cuidam nomine Pastori, oculis infirmo, tre-
centos modios tritici, totidemque modios fabæ annuatim præberet (e).
Quamobrem qui de rebus per eum gestis historiam scripsit Johannes
Diaconus (f), miram hanc liberalitatem admiratus: *Longum est, in-*
quit, nimisque difficile, si eleemosynarum ejus saltem hujusmodi prose-
quar actiones; subjungens, quod sicut omnibus sibi petentibus hila-
riter ministrabat, sic & non petentibus ultro distribuebat. Iccirco Li-
bertinum ex prætorem Sicilia dissimulantem præ verecundia inopiam,
repetitis adhortationibus ad eleemosynas suscipiendas compulit (g):
Peto autem ne injuriosum ducatis, quod viginti a nobis vestitus ad
pueros vestros per Romanum defensorem scripsimus præberi. Ita etiam
se gessit cum Eusebio abbate longa ætate, & diuturna ægitudine
affecto, centum ei solidos erogans (h): & cum Juliano quodam, cui
decem annuos solidos dari voluit (i).

VII. Ulterius, quod est notatu dignius, idem S. Gregorius vir
doctrina, sanctitate, ac ecclesiastico zelo spectatissimus, rectori patri-
monii sui in Sicilia scribens (k), ex eodem patrimonio regiis scri-
bonibus xenia deputat offerri: *Quatenus sibi eos placabiles reddat.*
Item & prætori provinciæ *aliquid*, inquit, *secundum antiquam con-*
suetudinem tribue, per manus tamen illius, quem dimittis, ut ei gra-
tiam eorum concilias. Paria videtur sentire ubi (l) viro magnifico
Gentioni scriboni possessionem ecclesiæ ob malam scribonum opinio-
nem non locari quidem præcipit, sed mandat porcos viginti, toti-
demque verveces, & gallinas sexaginta annis singulis ei offerri. Un-
de non illaudabile consilium, si præfules nostræ ætatis ad servandam
concordiam sacerdotii & imperii, tanti magistri vivant exemplo,
ejusque æmulantur liberalitatem, prudentiam, comitatem; dummodo

Xenia sæcula-
ribus ministris
& patrimonio
ecclesiæ data.

Tom. I.

LII 2

tamen

(a) Hic, Dipl. LXIV.

(b) Dipl. LXX.

(c) Dipl. LXIX. §. *Pervenit.*

(d) Dipl. LXXI.

(e) Dipl. LXXIII.

(f) Lib. 2. cap. 56.

(g) Dipl. CXCII.

(h) Dipl. LXXXVI. §. *Præterea avam,* & Dipl. LXXXIX.

(i) Dipl. CCLV.

(k) Dipl. LXXXVI. §. *Venientibus scribonibus.*

(l) Dipl. CCVII.

tamen quod in offerendis tantummodo donis, totum non intenderet episcoporum studium; sed prudentiæ sanctitas uniretur, liberalitati integritas: hinc S. Hieronymus (a): *Judex sæculi*, inquit, *plus defert clerico continenti, quam diviti; & magis sanctitatem tuam venerabitur, quam opes.* Majorem itaque patrimonii partem Sicularum utilitati cessisse, non dubium est. Quod autem supererat Romam mittebatur, ornandis illuminandisque Urbis templis erogandum; ut refert Nicolaus papa I. (b), & coemendis frumentis ad necessarios pauperum usus impendendum, teste S. Gregorio magno (c). Cum quibus paria sentit Adrianus I. Pont. Max. (d), qui idem patrimonium restitui petit, *pro luminariorum concinnationibus eidem Dei ecclesiæ, atque alimoniis pauperum.*

VIII. Cura antedicti patrimonii uni rectori, interdum duobus committi solebat. De quo argumenti genere diserte agemus infra Dissert. vi. Cap. i. *de Rectoribus patrimonii S. Petri.* Vide ibi.

Quâdo ecclesia Romana patrimonium Sicularum amisit.

IX. Hocce patrimonio caret hodie ecclesia Romana, ne frustulum quidem terrulæ in tota Sicilia habens. Damnum istud, istamque bonorum temporalium jacturam anno Christi septingentesimo trigesimo primo sustinuit, opera imperatoris Leonis Isaurici, qui sacris imaginibus, earumque cultoribus bellum indicens, in fideles quosque imaginum defensores sæviit, ipsique Romano pontifici Gregorio II. insolenter insultavit; atque impias minas intentare non contentus, omnibus ei interdixit Siciliæ juribus, & patrimonium ecclesiæ in ea existens, in fiscum redegit; ipsosque Siculos, qui ejus impietati palam resisterant, in furorem actus persecutus est, tributa eis tertia parte auctiora viritim imponens. Et ut capitatio ejusmodi exigere-tur accuratius, singulos pueros qui nascerentur, describi mandavit; quemadmodum patet ex summa Constitutionis ejusdem imperatoris, quam apud Theophanem, Georgium Cedrenum, & Leonem Ostiensem servavit antiquitas (e). Hinc Adrianus papa I. loquens de ecclesiis a Romano patriarchatu per Græcos violenter abstractis, eas inquit, *tunc cum patrimoniis nostris abstulerunt, quando sacras imagines deposuerunt (f).*

Romani pontificis patrimonium Sicularum repetunt.

X. Hoc fuit in caussa, quamobrem pontifex Adrianus modo laudatus, antequam se subscriberet paci a Constantino imperatore, ejusdem Leonis Isaurici pronepote petita, hæc primum adimpleri voverit: *Patrimonia beati Petri apostolorum principis, fautoris vestri, in integrum nobis restituere dignemini (g).* Similiter Nicolaus I. Pont. Max.

(a) Epist. ad Nepot. de Vit. Cler.

(b) Hic, Dipl. cclxxxI.

(c) Dipl. Lxi. & Lxxvii.

(d) Epist. ad Constant. Imper. & Irenem.

(e) Consule Dipl. cclxxiii.

(f) In responsis ad dubia Francor.

(g) Epist. ad Constantin. Imper. & Irenem.

Max. ut deveniret ad concordiam cum Michaele imperatore, singulari studio petiit, sibi restitui abstractum a Romana ecclesia patrimonium Siculum & Calabritanum. Subjiciamus ejus verba (a): *Præterea Calabritanum patrimonium & Siculum, quæque nostræ ecclesiæ concessa fuerunt, & ea possidenda obtinuit, & disponendo per suos familiares regere studuit, vestris concessionibus redduntur.* Sed iuxta Romanorum pontificum desideria imperfecta incompletaque dereliquit Saracenorum in Siciliam adventus. Hinc natæ sunt piæ illæ promissiones ab imperatore Ottone I. anno Christi 962. Romano pontifici factæ, confirmantes jura patrimonii ecclesiæ Romanæ in Sicilia, quum de Saracenorum manibus insulam illam imperator recuperaverit (b): *Necnon patrimonium Siciliæ, si Deus nostris illud tradiderit munitibus offerimus tibi, beate Petre apostole, vicarioque tuo domino Johanni papæ, & successoribus ejus.* Quam fidem eadem pene verborum congeriæ Romanæ ecclesiæ quoque dedit imperator Henricus I. anno Christi 1014. (c).

De restituendo ejusmodi patrimonio promissiones,

XI. Verum enimvero gloriam liberationis Siciliæ non imperatoribus Græcis, neque Latinis, sed strenuo atque pio Rogerio, principi Nortmanno Deus reservavit, qui antequam expeditioni Siculæ intenderet, Nicolaum II. Pontif. Max. consuluit. Is Dei judicio obsecutus, heroicum virum vehementer hortatur, ut quod de ejiciendis e Sicilia Saracenis in mentem ejus venerat consilium, cum benedictione sanctæ & individuæ Trinitatis opere adimpleret. Intelligebat enim amantissimus animarum pastor quantum laboris, atque difficultatis in se contineret, quod Rogerius subiturus erat onus: eapropter non de juribus patrimonii ecclesiæ suæ cum eo tractat, timens ne intempestiva hæc postulatio negotio Christianæ religionis impedimento esset. Sed Siciliam præmium laborantium novo bello fore declarat; ita tamen ut de tota victoria tres Rogerius efficiat partes, quarum unam, gratiæ Deo referendæ studiosus, construendis in Sicilia, dotandisque ecclesiis erogaret, alteram militibus suis, sociis pii laboris impertiret, tertiam propriis sublevandis necessitatibus reservaret. Et quidem exitus rei non dissentit: nam Rogerius Sicilia exactis Saracenis potitus, nil duxit antiquius, quam promissis non deficere; prout refert Anonymus sed antiquus scriptor *Historiæ liberationis Messanæ*, quem post Stephanum Balutium (d) edidit Ludovicus Antonius Muratorius (e): *Totam (inquit de Rogerio) insulam paulatim in suam redegit potestatem, & ubicumque pacem composita, quæ cum summo pontifice de tripartienda victoria, unam ecclesiis dando, militibus*

Rogerus an Siciliam acquisierit pleno jure.

(a) Dipl. cclxxxi.

(b) Dipl. ccxciii.

(c) Dipl. ccxciv.

(d) Miscell. tom. 6. pag. 174.

(e) *Rerum Italic. Script.* tom. 6. pag. 616.

bus alteram, sibi que tertiam, juxta votum quod promiserat; humanissime adimplevit.

XII. Ceterum esse, nemo ibit inficias, quem non latet, Rogerium ecclesias a nefanda Saracenorum impietate dirutas; in pristinum statum restituisse; novasque ædificasse, muneribus, possessionibus, ac ornamentis magnificentissime decoratas. Idcirco Urbanus papa II. ut in Siciliam venit, & præsens Rogerii strenuitatem, religionem, atque pietatem est intuitus, heroico pioque principi gratulatur: eum Siciliae dominum recognoscit: atque temporali lucro non delectatus, nil de antiquo patrimonio ecclesie suæ cum eo agit; sed largitionibus ejus in restituendis, construendis, atque dotandis Siciliae ecclesiis contentus, omnia per eum gesta laudat atque confirmat. Audiamus ipsum Rogerium de se loquentem (a): *Per diversa Siciliae loca idonea ecclesias ædificavi jussu summi pontificis, & episcopos ibidem collocavi, ipso eodem Romanae Sedis apostolico & laudante, & concedente, & ipsos episcopos consecrante.*

DISSERTATIO VI.

De primariis magistratibus ecclesiasticis Siciliae, in hoc primo Volumine Cod. Diplomat. commemoratis.

CAPUT I.

De rectoribus patrimonii S. Petri.

I. **E**cclésiæ Romanæ ingens in Sicilia patrimonium erat: cuius administratio uni rectori committi solebat, interdum duobus, quorum alter Syraculis, alter Panormi sedem suam constitutebat. Unde Pelagio II. Christiani orbis habenas moderante, Servus-Dei diaconus totius patrimonii Siculi curam obtinuit, ut perhibet S. Gregorius magnus in sua ad episcopos Siciliae epistola (b): *Præterea, inquit, relatum est nobis, sanctæ memoriæ decessoris mei temporibus per Servum-Dei diaconum, qui jam tunc ecclesiastici patrimonii curam gessit, fuisse dispositum, &c.* Huic in officio rectoris sub exordio pontificatus ejusdem S. Gregorii, id est ineunte indictione ix. anni 590. successit Petrus subdiaconus, de quo diferte satis ac distincte egimus supra, in monitis ad Dipl. lx. Eidem Petro ante diem 14. Septembris sancto Cypriano sacram anni 592. Romam reverti mandavit S. Gregorius, ejus videndi cupidus: & ne

Rector patrimonii Siculi
Servus - Dei
diaconus.

Petrus subdiaconus.

(a) In Donat. Eccles. Catanens. ann. 1091. in Donat. Eccles. Paetensis ann. 1094. & alibi passim.

(b) Hic, Dipl. cclvi.

patrimonium curatore suo interim careret, duos rectores, Benenatum notarium; & Anonymum quemdam constitui præcepit, in duplici statione, Panormitana & Syracufana totum patrimonium recturos: donec vel ipse Petrus in Siciliam redierit, vel alius loco sui ordinatus fuerit (a).